
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 66     del  12-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 14:00,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE
CPI/SCIA ANTINCENDIO EDIFICI PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE - SCUOLA
ELEMENTARE "MONS. O. VIOZZI" E  MEDIA "L. VECCHIOTTI" -
APPROVAZIONE PROGETTI DEFINITIVI

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

 1



€ 2.802,70

Di cui oneri di sicurezza € 840,81

Spese tecniche (Prog. Esec- DL-Sicurezza-CPI) € 3.000,00
IVA 22% + CNPAIA su spese tecniche €    806,40

€ 28.027,01

Messa a norma e revisione gruppo pompe
antincendio esistente scuola elementare

€ 1.100,00

Somme a disposizione

Manutenzione ed adeguamento vano caldaia e
adeguamento  uscite di sicurezza

€ 1.000,00

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere di regolarità tecnica favorevole, espresso dal responsabile del servizio
interessato secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile secondo quanto disposto dagli
articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000, in quanto il presente atto non comporta
riflessi immediati e diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'Ente;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese;

D E L I B E R A

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

1) DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 27 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in linea tecnica, il
progetto definitivo, redatto dall'ufficio tecnico comunale, avente ad oggetto “Interventi finalizzati
all'ottenimento della certificazione CPI/SCIA Antincendio edifici Primo ciclo di istruzione - Scuola
Elementare "Mons. O. Viozzi" costituito dai seguenti elaborati, depositati nel fascicolo d'ufficio:
- Fascicolo delle relazioni;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi ed analisi prezzi unitari;
- Quadro tecnico economico;
- Cronoprogramma;
- TAV 01 – Elaborato grafico interventi;

2) DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo del predetto progetto è pari ad € 39.500,00 come
di seguito ripartito:

Importo lavori

 2

IVA su lavori 10%



€ 39.500,00

Somme a disposizione

€ 2.203,35

3) DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 27 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in linea tecnica, il
progetto definitivo, redatto dall'ufficio tecnico comunale, avente ad oggetto “Interventi finalizzati
all'ottenimento della certificazione CPI/SCIA Antincendio edifici Primo ciclo di istruzione - Scuola
Media "L. Vecchiotti" costituito dai seguenti elaborati, depositati nel fascicolo d'ufficio:
- Fascicolo delle relazioni;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi ed analisi prezzi unitari;
- Quadro tecnico economico;
- Cronoprogramma;
- TAV 02 – Elaborato grafico interventi;

4) DI DARE ATTO CHE L’importo complessivo del predetto progetto è pari ad € 20.500,00 come
di seguito ripartito:

IVA su lavori 10% € 1.080,57

Importo lavori

Spese tecniche (Prog. Esec- DL-Sicurezza-CPI) € 1.500,00

€ 10.805,69

IVA 22% + CNPAIA su spese tecniche €    403,20

competenze progettazione interna e rup

Manutenzione ed adeguamento vano caldaia e
adeguamento uscita di sicurezza principale
scuola Media

€ 4.800,00

Totale somme a disposizione

competenze progettazione interna e rup €    216,11
imprevisti € 1.694,43

€ 11.472,99

€    560,54

Totale somme a disposizione € 9.694,31

Di cui oneri di sicurezza € 324,17

Totale generale progetto € 20.500,00

imprevisti

5) DI DARE INOLTRE ATTO CHE:
- l’opera verrà finanziata per € 50.000,00 con i fondi messi a disposizione dalla Regione Marche,
previsti con DGR 14 Maggio 2018, n. 602, in materia di edilizia scolastica, e per € 10.000,00 con i
fondi propri di bilancio (oneri di urbanizzazione), già previsti nella deliberazione della Giunta
Comunale n. 36 del 28.06.2018, esecutiva ai sensi di legge;
- ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c, del DPR 380/2001, ai progetti come prima approvati,
assistiti dalla validazione del progetto, non si applicano le disposizioni di cui al titolo II’ del D.P.R
6 giugno 2001 n.380;

6) DI DARE INFINE ATTO CHE:
- gli elaborati tecnici del progetto di cui al presente provvedimento, vengono conservati agli atti
dell’ufficio tecnico di questo Comune;
-viene individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, il responsabile del III settore, Ing. Gianni Del Bianco;
- il Responsabile del procedimento provvederà a quanto necessario per l’attuazione del presente
provvedimento, ivi comprese le modifiche al quadro economico a seguito del ribasso d’asta
destinando le economie alle stesse finalità del progetto principale;

Totale generale progetto

 3



 4

- il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al Responsabile unico del procedimento a
contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L).

7) I RESPONSABILI DI SETTORE, ciascuno per quanto di competenza, provvederanno con
propri atti all’attuazione del presente provvedimento.

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000.

Inoltre, stante l'urgenza di dare attuazione al presente atto, per le motivazioni espresse
nell'allegato documento istruttorio, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,
DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4̂, del D.Lg.vo 18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267.



 5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

D.M. 26 agosto 1982;
D.L. 12 settembre 2013, n. 104;
Legge 8 novembre 2013, n. 128;
Legge 13 luglio 2015, n. 107;
Decreto interministeriale MIUR-MEF n. 47 del 03 gennaio 2018;
D.G.R. 14 maggio 2018, n. 602;
D.M. 21 marzo 2018;
L. n. 205/2017 - DGR 14 Maggio 2018 n. 602;
Decreto del dirigente della P.F. Edilizia, espropriazione gestione del patrimonio n. 65 del 18
maggio 2018;
Decreto del dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio, Informazioni territoriali, Edilizia ed
Espropriazione 21.11.2018, n. 13/UPT.

MOTIVAZIONE

Il Dirigente della P.F. "Urbanistica, Paesaggio ed informazioni territoriali, edilizia ed
espropriazioni" della Regione Marche con decreto n. 13 del 21 novembre 2018, in attuazione
della DGR n. 602/2018 ed al fine di sostenere gli Enti Locali nella messa a norma antincendio
degli edifici scolastici ha approvato l'avviso pubblico per la formazione del piano regionale di
interventi per l'adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici;

Le domande dovranno essere inviate, alla Regione Marche tramite pec all'indirizzo 
regione.marche.paesaggioterritorio@emarche.it, a pena di esclusione entro e non oltre il giorno
12 dicembre 2018.

L’Amministrazione Comunale intende realizzare le opere di adeguamento antincendio finalizzate
all’ottenimento della relativa certificazione (CPI/SCIA Antincendio) per la scuola primaria di primo
grado (Elementare) e per la scuola secondaria di primo grado (Media) di Servigliano. Per tale
motivo è stato predisposto nel mese di giugno del corrente anno, un progetto definitivo che
prevedeva gli interventi da attuarsi presso i 3 edifici scolastici sedi della Scuola Materna,
Elementare e Media. Tra gli interventi si prevedeva, accanto all'adeguamento dei locali centrali
termiche anche la sostituzione delle centrali termiche.

Il Comune di Servigliano è interessato a partecipare al predetto avviso pubblico per quanto riguarda
gli edifici della scuola Elementare e Media.

Per tale intervento la Regione Marche nell'avviso in questione prevede un finanziamento massimo
di € 50.000,00.

Coerentemente con quanto previsto nel precedente progetto approvato con atto della Giunta
Comunale n. 36 del 28 giugno 2018, esecutivo ai sensi di legge, l'ufficio tecnico comunale ha
predisposto, rielaborandoli, due nuovi progetti che prevedono gli interventi strettamente necessari
all'ottenimento della certificazione antincendio, escludendo così la sostituzione delle centrali
termiche, che può essere differita ad un momento successivo e prestando particolare attenzione ai
dispositivi necessari per il miglioramento delle vie di esodo.

mailto:regione.marche.paesaggioterritorio@emarche.it
mailto:regione.marche.paesaggioterritorio@emarche.it


 6

Il Comune di Servigliano intende cofinanziare la spesa prevista nel predetto progetto utilizzando  la
somma di € 10.000,00 già stanziata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 28 giugno
2018, esecutiva ai sensi di legge.

I progetti rielaborati contengono tutti gli elementi previsti dalla vigente normativa per il  progetto di
fattibilità tecnica ed economica e per il progetto definitivo. Ai sensi dell’articolo 23, comma 4, del
DLsvo n. 50/2016 è consentita l'omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione,
purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando
la qualità della progettazione.

I progetti relativi agli interventi necessari per l'ottenimento del certificato di prevenzione incendi
nei due edifici sedi della scuola primaria "Mons O. Viozzi" e  secondaria di primo grado “L.
Vecchiotti”, comportano una spesa complessiva di € 60.000,00 e sono costituiti dai seguenti
elaborati, depositati nel fascicolo d'ufficio:
- Fascicoli delle relazioni;
- Computi metrici estimativi;
- Elenchi prezzi ed analisi prezzi unitari;
- Quadri tecnici economici;
- Cronoprogrammi;
- TAV 01 – Elaborati grafici di progetto.

Non occorre inserire gli interventi di che trattasi nel programma triennale dei lavori pubblici ed i
relativi aggiornamenti annuali in quanto di importo inferiore a 100.000 euro (articolo 21 D.Lgs.
n. 50/2016).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento
ammi-nistrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni;

VISTO il D.L. 12 settembre 2013, n. 104;

VISTA la Legge 8 novembre 2013, n. 128;

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO il Decreto interministeriale MIUR-MEF n. 47 del 03 gennaio 2018;

VISTA la D.G.R. 14 maggio 2018, n. 602;

VISTO il Decreto del dirigente della P.F. Edilizia, espropriazione gestione del patrimonio n65 del
18 maggio 2018;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici";

Richiamati:



IVA 22% + CNPAIA su spese tecniche €    806,40

€ 28.027,01

Messa a norma e revisione gruppo pompe
antincendio esistente scuola elementare

€ 1.100,00

Somme a disposizione

Manutenzione ed adeguamento vano caldaia e
adeguamento  uscite di sicurezza

€ 1.000,00

competenze progettazione interna e rup €    560,54

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

IL DOCUMENTO istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

1) DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 27 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in linea tecnica, il
progetto definitivo, redatto dall'ufficio tecnico comunale, avente ad oggetto “Interventi finalizzati
all'ottenimento della certificazione CPI/SCIA Antincendio edifici Primo ciclo di istruzione - Scuola
Elementare "Mons. O. Viozzi" costituito dai seguenti elaborati, depositati nel fascicolo d'ufficio:
- Fascicolo delle relazioni;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi ed analisi prezzi unitari;
- Quadro tecnico economico;
- Cronoprogramma;
- TAV 01 – Elaborato grafico interventi;

2) DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo del predetto progetto è pari ad € 39.500,00 come
di seguito ripartito:

Importo lavori

imprevisti € 2.203,35

IVA su lavori 10% € 2.802,70

Totale somme a disposizione € 11.472,99

Di cui oneri di sicurezza

Totale generale progetto € 39.500,00

€ 840,81

3) DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 27 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in linea tecnica, il
progetto definitivo, redatto dall'ufficio tecnico comunale, avente ad oggetto “Interventi finalizzati
all'ottenimento della certificazione CPI/SCIA Antincendio edifici Primo ciclo di istruzione - Scuola
Media "L. Vecchiotti" costituito dai seguenti elaborati, depositati nel fascicolo d'ufficio:
- Fascicolo delle relazioni;

Spese tecniche (Prog. Esec- DL-Sicurezza-CPI) € 3.000,00

 7



€ 1.500,00
IVA 22% + CNPAIA su spese tecniche €    403,20

€ 10.805,69

Manutenzione ed adeguamento vano caldaia e
adeguamento uscita di sicurezza principale
scuola Media

€ 4.800,00

Somme a disposizione

competenze progettazione interna e rup €    216,11
imprevisti € 1.694,43

- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi ed analisi prezzi unitari;
- Quadro tecnico economico;
- Cronoprogramma;
- TAV 02 – Elaborato grafico interventi;

4) DI DARE ATTO CHE L’importo complessivo del predetto progetto è pari ad € 20.500,00 come
di seguito ripartito:

Importo lavori

Totale somme a disposizione € 9.694,31

IVA su lavori 10% € 1.080,57

Totale generale progetto € 20.500,00

5) DI DARE INOLTRE ATTO CHE:
- l’opera verrà finanziata per € 50.000,00 con i fondi messi a disposizione dalla Regione Marche,
previsti con DGR 14 Maggio 2018, n. 602, in materia di edilizia scolastica, e per € 10.000,00 con i
fondi propri di bilancio (oneri di urbanizzazione), già previsti nella deliberazione della Giunta
Comunale n. 36 del 28.06.2018, esecutiva ai sensi di legge;
- ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c, del DPR 380/2001, ai progetti come prima approvati,
assistiti dalla validazione del progetto, non si applicano le disposizioni di cui al titolo II’ del D.P.R
6 giugno 2001 n.380;

6) DI DARE INFINE ATTO CHE:
- gli elaborati tecnici del progetto di cui al presente provvedimento, vengono conservati agli atti
dell’ufficio tecnico di questo Comune;
-viene individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, il responsabile del III settore, Ing. Gianni Del Bianco;
- il Responsabile del procedimento provvederà a quanto necessario per l’attuazione del presente
provvedimento, ivi comprese le modifiche al quadro economico a seguito del ribasso d’asta
destinando le economie alle stesse finalità del progetto principale;
- il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al Responsabile unico del procedimento a
contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L).

7) I RESPONSABILI DI SETTORE, ciascuno per quanto di competenza, provvederanno con
propri atti all’attuazione del presente provvedimento.

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo

Di cui oneri di sicurezza € 324,17

 8

Spese tecniche (Prog. Esec- DL-Sicurezza-CPI)



 9

134, comma 4̂, del D.Lg.vo 18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267, al fine di presentare alla
Regione Marche la richiesta di ammissione al finanziamento entro il termine del 12 dicembre
2018 così come previsto nell'avviso pubblico citato nel documento istruttorio.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 12-12-2018

INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE
CPI/SCIA ANTINCENDIO EDIFICI PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE -
SCUOLA ELEMENTARE "MONS. O. VIOZZI" E  MEDIA "L. VECCHIOTTI" -
APPROVAZIONE PROGETTI DEFINITIVI

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

Firmato

PARERE:

10

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



11

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 12-12-2018
al  27-12-2018, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 12-12-18:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 28-12-18

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 12-12-2018 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-12-2018

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


